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ACTA ORDINARIA No. 070-2022 2 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA NÚMERO SETENTA GUION DOS MIL VEINTIDÓS, CELEBRADA 3 

POR LA JUNTA DIRECTIVA DEL COLEGIO DE LICENCIADOS Y PROFESORES EN LETRAS, 4 

FILOSOFÍA, CIENCIAS Y ARTES, EL SÁBADO VEITITRES DE JULIO DEL DOS MIL VEINTIDÓS, A LAS 5 

SIETE HORAS CON NUEVE MINUTOS, EN EL HOTEL FLAMINGO PARADISE, GUANACASTE. 6 

MIEMBROS PRESENTES 7 

Jara Le Maire Georgina, M.Sc.  Presidenta 8 

Moreira Arce Mauricio, M.Sc.   Vicepresidente 9 

Campos Alpízar Juan Carlos, M.Sc.  Secretario   10 

Salazar Rodríguez Ileana, M.Sc.  Prosecretaria   11 

Vargas Rodríguez Daniel, Dr.  Tesorero 12 

Oviedo Vargas Karen, M.Sc.             Vocal I    13 

Méndez Murillo Ariel, M.Sc.   Vocal II       14 

Se cuenta con la presencia del Dr. Roony Castro Zumbado, Fiscal. 15 

PRESIDE LA SESIÓN:     M.Sc. Georgina Jara Le Maire 16 

SECRETARIO:        M.Sc. Juan Carlos Campos Alpízar 17 

ORDEN DEL DÍA 18 

CAPÍTULO I:   REVISIÓN Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA 19 

ARTÍCULO 01.       Comprobación del quórum. 20 

ARTÍCULO 02.    Revisión y aprobación del orden del día de la sesión 070-2022. 21 

CAPÍTULO II:    LECTURA Y CONOCIMIENTO DEL ACTA 068-2022. 22 

ARTÍCULO 03.       Lectura, comentario y conocimiento del acta 068-2022 del 19 de julio de 2022. 23 

CAPÍTULO III:   ASUNTOS DE DIRECCIÓN EJECUTVA. 24 

ARTÍCULO 04. CLYP-DA-UI-REINC-027-2022 Reincorporaciones. 25 

ARTÍCULO 05. CLYP-DA-UI-CI-040-2022 Incorporaciones. 26 

CAPÍTULO IV:  ASUNTOS DE TESORERÍA 27 

ARTÍCULO 06.       Aprobación de pagos. 28 

CAPÍTULO V:  CORRESPONDENCIA PARA DECIDIR 29 
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ARTÍCULO 07.      CLYP-AG-TH-39-2022 de fecha 14 de julio de 2022 suscrito por la M.Sc. Marielos 1 

Suárez Espinoza, Secretaria del Tribunal de Honor. Asunto: Envían 2 

recordatorio del listado de los casos que se deben conocer en Apelación en la 3 

próxima Asamblea de Colegiados. 4 

CAPÍTULO VI:  CORRESPONDENCIA PARA RECIBIR 5 

ARTÍCULO 08.  Oficio CLYP-JD-AL-O-052-2022 de fecha 14 de julio 2022, suscrito por la Licda. 6 

Laura Sagot Somarribas, Abogada, dirigido a la Sra. Ana Barrantes Cascante, 7 

Jefa del Departamento Desarrollo Personal. Asunto: Brindan respuesta a 8 

correo enviado el 17 de marzo 2022 sobre poda de árboles. 9 

ARTÍCULO 09.  Correo de fecha 18 de julio de 2022 de la Junta Regional de Alajuela Asunto:  10 

Sesiones del mes de agosto 2022. 11 

ARTÍCULO 10.      Oficio CLYP-JD-AI-CAI-3822 de fecha 19 de julio de 2022, suscrito por la Licda. 12 

Mónica Vargas Bolaños, Jefa de Auditoría Interna.  Asunto: Informativo sobre 13 

entrega de Relación de Hechos a la Dirección Ejecutiva. 14 

ARTÍCULO 11.  Oficio CLYP-AG-TE-032-2022 de fecha 20 de julio de 2022, suscrito por la Licda. 15 

Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal Electoral, dirigido a la 16 

Licda. Mónica Vargas Bolaños, Auditora Interna. Asunto: Respuesta a oficio 17 

No. CLYP-JD-AI-ISP-1922. 18 

ARTÍCULO 12.  Oficio CLYP-AG-TE-AC-091-2022 de fecha 20 de julio de 2022, suscrito por la 19 

Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal Electoral, 20 

dirigido a la Licda. Viviana Alvarado Arias, Directora Ejecutiva 21 

a.i. Asunto: Informan que aprobaron el padrón electoral oficial para la 22 

Regional de Guanacaste Bajura. 23 

ARTÍCULO 13.  Oficio CLYP-AG-TE-AC-092-2022 de fecha 20 de julio de 2022, suscrito por la 24 

Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal Electoral, 25 

dirigido a la Licda. Viviana Alvarado Arias, Directora Ejecutiva 26 

a.i. Asunto: Solicitan a la Dirección Ejecutiva, gestione con los colaboradores 27 

encargados de la acreditación de colegiados en la Asamblea Regional de 28 

Guanacaste Bajura, la impresión de la lista de colegiados acreditados 29 

habilitados para votar en dicho proceso electoral, una vez cierre la acreditación. 30 
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ARTÍCULO 14.      Oficio JD-PRE-0019-07-2022 de fecha 20 de julio de 2022, suscrito por el Sr. 1 

José Edgardo Morales Romero, Presidente de la Junta Directiva de JUPEMA, 2 

dirigido al Sr. Nogui Acosta Jaén, Ministro de Hacienda. Asunto: Medidas 3 

tomadas en aras de proteger la información de los usuarios en relación a los 4 

hackeos de los sistemas informáticos. 5 

CAPÍTULO VII:    ASUNTOS DE DIRECTIVOS 6 

No se presentó ningún asunto de directivo. 7 

CAPÍTULO VIII:    ASUNTOS VARIOS 8 

ARTÍCULO 15.       Centro de Recreo de Brasilito. 9 

CAPÍTULO IX:    CIERRE DE SESIÓN 10 

CAPÍTULO I:   REVISIÓN Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA 11 

ARTÍCULO 01.       Comprobación del quórum. 12 

La M.Sc. Georgina Jara Le Maire, Presidenta de la Junta Directiva, verifica el quórum, estando 13 

presentes los miembros de la Junta.  Se cuenta con la presencia de la M.Sc. Francine Barboza 14 

Topping, Asesora Legal y la Licda. Viviana Alvarado Arias, Directora Ejecutiva a.i. 15 

ARTÍCULO 02.    Revisión y aprobación del orden del día de la sesión 070-2022. 16 

Conocido el orden del día la Junta Directiva acuerda: 17 

ACUERDO 01:  18 

APROBAR EL SIGUIENTE ORDEN DEL DÍA: CAPÍTULO I: REVISIÓN Y APROBACIÓN 19 

DEL ORDEN DEL DÍA./ CAPÍTULO II:  LECTURA Y CONOCIMIENTO DEL ACTA 070-20 

2022./ CAPÍTULO III:  ASUNTOS DE DIRECCIÓN EJECUTIVA./ CAPÍTULO IV: 21 

ASUNTOS DE TESORERÍA./  CAPÍTULO V: CORRESPONDENCIA PARA DECIDIR./  22 

CAPÍTUCLO VI:  CORRESPONDENCIA PARA DAR POR RECIBIDA./  CAPÍTULO VII: 23 

ASUNTOS DE DIRECTIVOS./  CAPÍTULO VIII: ASUNTOS VARIOS./ CAPÍTULO IX: 24 

CIERRE DE SESIÓN./ APROBADO POR SIETE VOTOS./ 25 

CAPÍTULO II:    LECTURA Y CONOCIMIENTO DEL ACTA 068-2022. 26 

ARTÍCULO 03. Lectura, comentario y conocimiento del acta 068-2022 del 19 de julio de 2022. 27 

Sometida a revisión el acta 068-2022, después de analizada la Junta Directiva acuerda: 28 

Conocido este punto la Junta Directiva acuerda: 29 

ACUERDO 02: 30 
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Aprobar el acta número sesenta y ocho guión dos mil veintidós del diecinueve de 1 

julio del dos mil veintidós, con las modificaciones de forma hechas./ ACUERDO 2 

FIRME./ Aprobado por siete votos./   3 

CAPÍTULO III:  ASUNTOS DE DIRECCIÓN EJECUTIVA  4 

ARTÍCULO 04. CLYP-DA-UI-REINC-027-2022 Reincorporaciones.   (Anexo 01). 5 

La Licda. Viviana Alvarado Arias, Directora Ejecutiva, presenta el oficio CLYP-DA-UI-REINC-027-6 

2022 de fecha 18 de julio de 2022, suscrito por el M.Sc. Henry Ramírez Calderón, Encargado 7 

de la Unidad de Incorporaciones, revisado por el Lic. José Pablo Valerio González, Jefe 8 

Administrativo a.i., en el que señalan:  9 

“En cumplimiento de la Ley Orgánica 4770, artículo 23, inciso H y de la POL-PRO-INC04 10 

Reincorporaciones al Colypro, punto 2 de las políticas generales, donde se indica que es 11 

potestad de la Junta Directiva la aprobación o rechazo de las solicitudes de reincorporación; se 12 

les remite la solicitud recibida en la Unidad de Incorporaciones al 31 de mayo y se les informa 13 

que los atestados de esta fueron revisados por esta Unidad. 14 

Nombre     Cédula 15 

MORA FALLAS JULISSA VICTORIA 113880705 16 

GONZÁLEZ BARRANTES ANDREA 206940274 17 

MORA CASTRO LUIS ROBERTO  114950928 18 

RODRÍGUEZ RAMÍREZ YEUDY G. 205570561 19 

VALVERDE NARANJO DANIA  701980466 20 

Por lo que se recomienda tomar el siguiente acuerdo: 21 

ACUERDO: Aprobar en firme la reincorporación de las siguientes personas por cuanto aportaron 22 

todos los requisitos solicitados en la POL/PRO-INC04 Reincorporaciones, misma que rige a partir 23 

de la comunicación de este acuerdo. 24 

XXX Adjuntar listas 25 

Comunicar a la Dirección Ejecutiva, a la Jefatura Administrativa y a las Unidades de 26 

Incorporaciones y Cobros. 27 

Comunicar al Departamento de Comunicaciones para que se active el envío de notificaciones a 28 

estas personas.” 29 

Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 30 
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ACUERDO 03: 1 

Dar por recibido el oficio CLYP-DA-UI-REINC-027-2022 de fecha 18 de julio de 2020, 2 

suscrito por el M.Sc. Henry Ramírez Calderón, Encargado de la Unidad de 3 

Incorporaciones y el Lic. José Pablo Valerio González, Jefe Administrativo a.i., en el 4 

que solicitan la aprobación para reincorporar al Colegio cinco personas.  Aprobar la 5 

reincorporación de los siguientes colegiados, por cuanto aportaron todos los 6 

requisitos solicitados en la POL/PRO-INC04 Reincorporaciones, misma que rige a 7 

partir del comunicado de este acuerdo: 8 

Nombre     Cédula 9 

MORA FALLAS JULISSA VICTORIA 113880705 10 

GONZÁLEZ BARRANTES ANDREA 206940274 11 

MORA CASTRO LUIS ROBERTO 114950928 12 

RODRÍGUEZ RAMÍREZ YEUDY G. 205570561 13 

VALVERDE NARANJO DANIA 701980466 14 

Trasladar este oficio al Departamento de Comunicaciones para que se active el envío 15 

de notificaciones a estas personas./  Aprobado por siete votos./  ACUERDO FIRME./ 16 

Comunicar al M.Sc. Henry Ramírez Calderón, Encargado de la Unidad de 17 

Incorporaciones, a la Dirección Ejecutiva, a la Unidad de Archivo, a la Unidad de 18 

Cobros y al Departamento de Comunicaciones (Anexo 01)./ 19 

ARTÍCULO 05. CLYP-DA-UI-CI-040-2022 Incorporaciones.   (Anexo 02). 20 

La Licda. Viviana Alvarado Arias, Directora Ejecutiva a.i., presenta solicitud para la aprobación 21 

de ciento sesenta y cuatro (164) profesionales, para la juramentación.    22 

En virtud de lo anterior el MBA. Víquez Fonseca, Director Ejecutivo, hace constar que los 23 

atestados de estos (164) profesionales, fueron revisados por el Departamento Administrativo y 24 

de acuerdo con criterio emitido cumplen con los requisitos correspondientes, según la normativa 25 

vigente.     26 

Analizado el punto anterior, la Junta Directiva acuerda: 27 

ACUERDO 04: 28 

Aprobar la incorporación al Colegio de las siguientes (164) personas, siendo que sus 29 

atestados fueron revisados y cumplen con los requisitos correspondientes según 30 
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normativa vigente; acto que se ratifica con la juramentación. 1 

APELLIDOS   NOMBRE  CÉDULA  CARNÉ 2 

ACUÑA   ALEMÁN  HELLEN ELENA  116530532   97505  3 

ACUÑA   CORDERO  INGRID YOSELA  702260894   97459  4 

AGUILAR  ACUÑA  KATHERINE   114120328   97601  5 

AGUILAR  VENEGAS  MINOR JOSÉ  402420028   97589  6 

ALFARO   CALDERÓN  FABIÁN   117170382   97526  7 

ALFARO   MEJÍAS  VIVIANA MARCELA 205930092   97557  8 

ALVARADO  CERDAS  CRISTINA   110820680   97551  9 

AMADOR  LEZCANO  ESCOLYN DAYANNA 604310610  97462  10 

ANGULO   FONSECA  JESÚS ARMANDO  303640496   97463  11 

ARAYA   ARAYA  SILVIA ELENA  111270528   97476  12 

ARAYA   CORDERO  STEFANY RAQUEL  304800811   97571  13 

ARIAS   CALDERÓN  FABIOLA ANDREA  701950234   97490  14 

ARIAS   GAMBOA  VALERIA MARÍA  117710246   97466  15 

ÁVILA   QUIRÓS  PABLO ANDRÉS  117770144   97481  16 

AZOFEIFA  GARCÍA  GERSON SAMUEL  207200699   97555  17 

BADILLA   SOTO   EVELYN   602950376   97572  18 

BALTODANO  MESÉN  EDUARDO   112610079   97527  19 

BARQUERO  CRUZ   PAOLA ESMERALDA 702160551  97503  20 

BARQUERO  GÓMEZ  NELSON JESÚS  116550473   97590  21 

BARRIENTOS  OVIEDO  MARICELA   504250205   97467  22 

BENAVIDES  LEIVA  DIANA MARISOL  801190069   97567  23 

BENAVIDES  MEJÍAS  JOSÉ ARTURO  206010589   97514  24 

BERROCAL  GAMBOA  MARÍA DEL PILAR 206350862   97602  25 

BOLAÑOS  GÓMEZ  NOYLIN YULIANA 207850992   97603  26 

BOLÍVAR  JIMÉNEZ  ANDREYNA MARÍA 602940131   97559  27 

BONILLA  MONGE  ALEXA MARÍA  208090622   97501  28 

BONILLA  QUIRÓS  ISABEL CRISTINA  304190624   97470  29 

BRENES   ILAMA  RICARDO ALBERTO 115800169  97573  30 
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BUSTAMANTE  ARIAS  MARIANA   402360726   97591  1 

CALDERÓN  VALLE  YOINERS ESTEBAN 113510938   97592  2 

CALVO   NARANJO  BRYAN ANDRÉS  113530481   97486  3 

CALVO   VÁSQUEZ  WANDA   112890242   97528  4 

CAMPOS   RAMÍREZ  GEILER ALONSO  206560703   97539  5 

CANALES  MORA  BRANDÓN DANIEL 702620691   97604  6 

CARRANZA  CAMACHO  JOSTIN ALFONSO  117390687   97458  7 

CARRANZA  HERNÁNDEZ SUSANA   113500742   97472  8 

CARRILLO  CASTILLO  LUISA CAROLINA  702010175   97547  9 

CASTILLO  CONDEGA  MERILYN MARÍA  207660174   97574  10 

CASTILLO  NÚÑEZ  SILVIA   603870530   97575  11 

CASTILLO  RODRÍGUEZ LAURA MARÍA  115820833   97488  12 

CASTRO   FERNÁNDEZ LUIS KEVIN   115330232   97605  13 

CASTRO   MORA  ALEJANDRA M. 113660639   97475  14 

CHACÓN   BONILLA  RAQUEL   117350315   97576  15 

CHAVARRÍA  ARTAVIA  ALISON ALONDRA  207530113   97525  16 

CHAVARRÍA  PÉREZ  KAREN MILAGRO  206230042   97479  17 

CHAVES   GÓMEZ  LIGIA ELENA  114600505   97606  18 

CORDONCILLO ALVARADO  EDIBETH   503540050   97560  19 

CORRALES  ARAYA  SEBASTIÁN JOSÉ  117740402   97511  20 

CRUZ   PEREIRA  MEYLIN AREYNE  701360106   97607  21 

DURÁN   CHINCHILLA SHARON VALERIA 116880998   97524  22 

ESQUIVEL  ALVARADO  ADELA MARÍA  117570536   97570  23 

FALLAS   CASTRO  MARIANELA   207830276   97464  24 

FALLAS   NARANJO  LAURA ELENA  115430288   97608  25 

FONSECA  ROSALES  RAÚL    503730605   97480  26 

FONSECA  VARGAS  JOSETH ANDREY  206980291   97513  27 

GAMBOA   DURÁN  ADA IVETTE   702310142   97548  28 

GARCÍA   RODRÍGUEZ SHARON   207740083   97493  29 

GARITA   NARANJO  PAULA VANESSA  305060496   97609  30 
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GARITA   SIBAJA  JOSE ADOLFO  110540888   97610  1 

GARRO   CÓRDOBA  VIDAL CÉLIMO  114720065   97460  2 

GARRO   CORRALES  FERNELLY   900960264   97491  3 

GAZEL   ROMERO  SURIMA   107630916   97529  4 

GÓMEZ   QUESADA  MARÍA LOURDES  304800728   97611  5 

GÓMEZ   ROJAS  VERÓNICA MARÍA 115910873   97577  6 

BONILLA  MONGE  ALEXA MARÍA  208090622   97501  7 

BONILLA  QUIRÓS  ISABEL CRISTINA 304190624   97470  8 

BRENES   ILAMA  RICARDO ALBERTO 115800169  97573  9 

BUSTAMANTE  ARIAS  MARIANA   402360726   97591  10 

CALDERÓN  VALLE  YOINERS ESTEBAN 113510938   97592  11 

CALVO   NARANJO  BRYAN ANDRÉS  113530481   97486  12 

CALVO   VÁSQUEZ  WANDA   112890242   97528  13 

CAMPOS   RAMÍREZ  GEILER ALONSO  206560703   97539  14 

CANALES  MORA  BRANDÓN DANIEL 702620691   97604  15 

CARRANZA  CAMACHO  JOSTIN ALFONSO 117390687   97458  16 

CARRANZA  HERNÁNDEZ SUSANA   113500742   97472  17 

CARRILLO  CASTILLO  LUISA CAROLINA  702010175   97547  18 

CASTILLO  CONDEGA  MERILYN MARÍA  207660174   97574  19 

CASTILLO  NÚÑEZ  SILVIA   603870530   97575  20 

CASTILLO  RODRÍGUEZ LAURA MARÍA  115820833   97488  21 

CASTRO   FERNÁNDEZ LUIS KEVIN   115330232   97605  22 

CASTRO   MORA  ALEJANDRA MA. 113660639   97475  23 

CHACÓN   BONILLA  RAQUEL   117350315   97576  24 

CHAVARRÍA  ARTAVIA  ALISON ALONDRA 207530113   97525  25 

CHAVARRÍA  PÉREZ  KAREN MILAGRO  206230042   97479  26 

CHAVES   GÓMEZ  LIGIA ELENA  114600505   97606  27 

CORDONCILLO ALVARADO  EDIBETH   503540050   97560  28 

CORRALES  ARAYA  SEBASTIÁN JOSÉ  117740402   97511  29 

CRUZ   PEREIRA  MEYLIN AREYNE  701360106   97607  30 
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DURÁN   CHINCHILLA SHARON VALERIA 116880998   97524  1 

ESQUIVEL  ALVARADO  ADELA MARÍA  117570536   97570  2 

FALLAS   CASTRO  MARIANELA   207830276   97464  3 

FALLAS   NARANJO  LAURA ELENA  115430288   97608  4 

FONSECA  ROSALES  RAÚL    503730605   97480  5 

FONSECA  VARGAS  JOSETH ANDREY  206980291   97513  6 

GAMBOA   DURÁN  ADA IVETTE   702310142   97548  7 

GARCÍA   RODRÍGUEZ SHARON   207740083   97493  8 

GARITA   NARANJO  PAULA VANESSA  305060496   97609  9 

GARITA   SIBAJA  JOSE ADOLFO  110540888   97610  10 

GARRO   CÓRDOBA  VIDAL CÉLIMO  114720065   97460  11 

GARRO   CORRALES  FERNELLY   900960264   97491  12 

GAZEL   ROMERO  SURIMA   107630916   97529  13 

GÓMEZ   QUESADA  MARÍA LOURDES  304800728   97611  14 

GÓMEZ   ROJAS  VERÓNICA MARÍA  115910873   97577  15 

GÓMEZ   SÁNCHEZ  JOSEPH ANDRÉS  115530326   97502  16 

GONZÁLEZ  DÁVILA  YURY TATIANA  116470965   97523  17 

GOODWIN  PICADO  ERICK RICARDO  111120576   97566  18 

GUERRERO  LIZANO  NOELIA MARÍA  115290138   97500  19 

GUTIÉRREZ  ACUÑA  GARY    116630217   97522  20 

HERRERA  CASTILLO  CALEB FERNANDO  117070053   97546  21 

HERRERA  CRUZ   LISETH DANIELA  206690855   97492  22 

HERRERA  FONSECA  MARÍA DEL ROSARIO 107300762   97593  23 

JAÉN   MORALES  SERGIO F.   402050456   97521  24 

JARQUÍN  MARTÍNEZ  ARELLYS N.   155820878417  97569  25 

JIMÉNEZ  COTO   FIORELLA   402480016   97471  26 

JIMÉNEZ  VENEGAS  KARLA MARÍA  114970101   97477  27 

LANZAS   FONSECA  JENNIFER DANIELA 702580452  97553  28 

LANZAS   FONSECA  JORDY JOHANNY  207330385   97554  29 

LEIVA   ROJAS  VANESSA   117520458   97510  30 
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LÓPEZ   NAVARRO  MICHELLE   117580717   97594  1 

LOZANO   LOAIZA  ANDREA YOLANDA 304030523   97550  2 

MADRIGAL  MOLINA  MARISOL   604500474   97465  3 

MARCHENA  ALPÍZAR  PEDRO JOSÉ  205620419   97587  4 

MARTÍNEZ  DURÁN  CARLA   303840158   97578  5 

MARTÍNEZ  ROJAS  ALEJANDRA   205810787   97530  6 

MATAMORROS RUIZ   CAMILA A.   117070271   97531  7 

MEJÍA   CONTRERAS DÉBORA   116640343   97579  8 

MENA   MARÍN  RUDVIN FABIÁN  115400310   97563  9 

MOLINA   CHAVARRÍA DIEGO   206670078   97504  10 

MOLINA   CUBERO  ARELIS MARÍA  207550561   97595  11 

MONGE   BARRANTES KEIRY MABEL  603950370   97612  12 

MONTERO  MIRANDA  KENDALL ANDRÉS 116550924   97540  13 

MORA   ARROYO  OLMAN YANAN  603520735   97586  14 

MORA   CORNEJO  DANIEL   113570275   97580  15 

MORA   DURÁN  VALERIE YESENIA 702620671   97562  16 

MORA   NÚÑEZ  PATRICIA   304070990   97487  17 

MORENO  RAMÍREZ  KEYLIN TATIANA  702610030   97549  18 

MORICE   MATA   MAYER ALFONSO  111460469   97541  19 

MOYA   FERNÁNDEZ JOSÉ ADRIÁN  206890333   97509  20 

MUÑOZ   TORREZ  CELESTE MARYTER 155808533702  97499  21 

MURILLO  HERNÁNDEZ MARCELA   108140821  97613  22 

MURILLO  MIRANDA  MARTA TATIANA  111690131   97581  23 

NARANJO  AGUILAR  MAILIET   107600603   97582  24 

GÓMEZ   SÁNCHEZ  JOSEPH ANDRÉS  115530326   97502  25 

GONZÁLEZ  DÁVILA  YURY TATIANA 116470965   97523  26 

GOODWIN  PICADO  ERICK RICARDO  111120576   97566  27 

GUERRERO  LIZANO  NOELIA MARÍA 115290138   97500  28 

GUTIÉRREZ  ACUÑA  GARY    116630217   97522  29 

HERRERA  CASTILLO  CALEB FERNANDO  117070053   97546  30 
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HERRERA  CRUZ   LISETH DANIELA  206690855   97492  1 

HERRERA  FONSECA  MARÍA   107300762   97593  2 

JAÉN   MORALES  SERGIO FRANCISCO 402050456  97521  3 

JARQUÍN  MARTÍNEZ  ARELLYS NICOLAZA 155820878417  97569  4 

JIMÉNEZ  COTO   FIORELLA   402480016   97471  5 

JIMÉNEZ  VENEGAS  KARLA MARÍA  114970101   97477  6 

LANZAS   FONSECA  JENNIFER DANIELA 702580452  97553  7 

LANZAS   FONSECA  JORDY JOHANNY  207330385   97554  8 

LEIVA   ROJAS  VANESSA   117520458   97510  9 

LÓPEZ   NAVARRO  MICHELLE   117580717   97594  10 

LOZANO   LOAIZA  ANDREA YOLANDA 304030523   97550  11 

MADRIGAL  MOLINA  MARISOL   604500474   97465  12 

MARCHENA  ALPÍZAR  PEDRO JOSÉ  205620419   97587  13 

MARTÍNEZ  DURÁN  CARLA   303840158   97578  14 

MARTÍNEZ  ROJAS  ALEJANDRA   205810787   97530  15 

MATAMORROS RUIZ   CAMILA A.   117070271   97531  16 

MEJÍA   CONTRERAS DÉBORA   116640343   97579  17 

MENA   MARÍN  RUDVIN FABIÁN  115400310   97563  18 

MOLINA   CHAVARRÍA DIEGO   206670078   97504  19 

MOLINA   CUBERO  ARELIS MARÍA  207550561   97595  20 

MONGE   BARRANTES KEIRY MABEL  603950370   97612  21 

MONTERO  MIRANDA  KENDALL ANDRÉS 116550924   97540  22 

MORA   ARROYO  OLMAN YANAN  603520735   97586  23 

MORA   CORNEJO  DANIEL   113570275   97580  24 

MORA   DURÁN  VALERIE YESENIA 702620671   97562  25 

MORA   NÚÑEZ  PATRICIA   304070990   97487  26 

MORENO  RAMÍREZ  KEYLIN TATIANA  702610030   97549  27 

MORICE   MATA   MAYER ALFONSO  111460469   97541  28 

MOYA   FERNÁNDEZ JOSÉ ADRIÁN  206890333   97509  29 

MUÑOZ   TORREZ  CELESTE MARYTER 155808533702  97499  30 
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MURILLO  HERNÁNDEZ MARCELA   108140821   97613  1 

MURILLO  MIRANDA MARTA TATIANA 111690131   97581  2 

NARANJO  AGUILAR  MAILIET   107600603   97582  3 

NAVARRO  ALFARO  DIANA CRISTINA  303920522   97556  4 

NAVARRO  CECILIANO  JESÚS HERIBERTO 304640453   97512  5 

NAVARRO  RIVERA  GERLYN   113200678   97532  6 

OROZCO   ACEVEDO  MARÍA FERNANDA 603410524   97498  7 

PEREIRA  HERRERA  YESENIA   206360047   97533  8 

PÉREZ   CHAVES  YAHAIRA MARÍA  603400546   97468  9 

PÉREZ   DURÁN  JORGE ANDRÉS  115770870   97520  10 

PÉREZ   GAMBOA  MANFREY GERARDO 205440962  97552  11 

PÉREZ   NARANJO  JENNIFER   901170965   97508  12 

PINEDA   NÚÑEZ  JOSE PABLO  116440702   97497  13 

PORRAS   ÁVILA  GISELLE   602950714   97565  14 

PORTUGUEZ  GARRO  YERLIN   112650412   97564  15 

PRIETO   MURILLO  SILVIA   205620322   97614  16 

QUIRÓS   FALLAS  VILMA PATRICIA  107270419   97534  17 

QUIRÓS   UMAÑA  IVANNIA MARCELA 109420775   97519  18 

RAMÍREZ  CALDERÓN  JEFFRY DE JESÚS  304020888   97596  19 

RAMÍREZ  MEJÍAS  MARICRUZ   401740962   97615  20 

RIVERA   MONGE  MARIANA A.  304650026   97597  21 

RIVERA   SOJO   ANNIA PAOLA  304490468   97507  22 

RODRÍGUEZ  ARROYO  RUDY    207070586   97535  23 

RODRÍGUEZ  HERNÁNDEZ MARÍA LAURA  110520099   97518  24 

RODRÍGUEZ  MARÍN  FLORIBETH   108210746   97561  25 

RODRÍGUEZ  ROJAS  KATHERINE D.  115710562   97598  26 

ROJAS   CALLEJA  MÓNICA MARÍA  107910453   97506  27 

ROJAS   CONEJO  EVERLY KATHERINE 207190050  97616  28 

ROJAS   GONZÁLEZ  GAUDY VANESSA  207330620   97583  29 

ROJAS   MARTÍNEZ  HANNIA   503580353   97599  30 
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ROJAS   PANIAGUA  DANIELA ISABEL  402300157   97536  1 

ROMÁN   ALFARO  ANTONIETA   401990387   97517  2 

ROSALES  SANDOVAL  LAURA MARCELA  110520328   97617  3 

SALAS   ALVARADO  PRISCILA   603660905   97558  4 

SALAS   MARÍN  ANDREA   702460205   97496  5 

SALAS   MONTERO  KIMBERLY J.  206270739   97516  6 

SALAZAR  ALFARO  ALBA ROSA   107590978   97584  7 

SALAZAR  CHAVARRÍA JOSÉ MARÍA  207100447   97494  8 

SÁNCHEZ  CECILIANO  NANCY LUCRECIA 111120488   97473  9 

SÁNCHEZ  GONZÁLEZ  YONOLA FRANCINI 702370841   97469  10 

SÁNCHEZ  GUIDO  KENIA MARÍA  701470975   97515  11 

SÁNCHEZ  LEITÓN  JOSUÉ DAVID  111970755   97545  12 

NAVARRO  ALFARO  DIANA CRISTINA  303920522   97556  13 

NAVARRO  CECILIANO JESÚS HERIBERTO  304640453   97512  14 

NAVARRO  RIVERA  GERLYN   113200678   97532  15 

OROZCO   ACEVEDO  MARÍA FERNANDA 603410524   97498  16 

PEREIRA  HERRERA  YESENIA   206360047   97533  17 

PÉREZ   CHAVES  YAHAIRA MARÍA  603400546   97468  18 

PÉREZ   DURÁN  JORGE ANDRÉS  115770870   97520  19 

PÉREZ   GAMBOA  MANFREY G.  205440962   97552  20 

PÉREZ   NARANJO  JENNIFER   901170965   97508  21 

PINEDA   NÚÑEZ  JOSE PABLO  116440702   97497  22 

PORRAS   ÁVILA  GISELLE   602950714   97565  23 

PORTUGUEZ  GARRO  YERLIN   112650412   97564  24 

PRIETO   MURILLO  SILVIA   205620322   97614  25 

QUIRÓS   FALLAS  VILMA PATRICIA  107270419   97534  26 

QUIRÓS   UMAÑA  IVANNIA MARCELA 109420775   97519  27 

RAMÍREZ  CALDERÓN  JEFFRY DE JESÚS  304020888   97596  28 

RAMÍREZ  MEJÍAS  MARICRUZ   401740962   97615  29 

RIVERA   MONGE  MARIANA A.  304650026   97597  30 
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RIVERA   SOJO   ANNIA PAOLA  304490468   97507  1 

RODRÍGUEZ  ARROYO  RUDY    207070586   97535  2 

RODRÍGUEZ  HERNÁNDEZ MARÍA LAURA  110520099   97518  3 

RODRÍGUEZ  MARÍN  FLORIBETH   108210746   97561  4 

RODRÍGUEZ  ROJAS  KATHERINE D.  115710562   97598  5 

ROJAS   CALLEJA  MÓNICA MARÍA  107910453   97506  6 

ROJAS   CONEJO  EVERLY KATHERINE 207190050  97616  7 

ROJAS   GONZÁLEZ  GAUDY VANESSA  207330620   97583  8 

ROJAS   MARTÍNEZ  HANNIA   503580353   97599  9 

ROJAS   PANIAGUA DANIELA ISABEL  402300157   97536  10 

ROMÁN   ALFARO  ANTONIETA   401990387   97517  11 

ROSALES  SANDOVAL LAURA MARCELA  110520328   97617  12 

SALAS   ALVARADO PRISCILA   603660905   97558  13 

SALAS   MARÍN  ANDREA   702460205   97496  14 

SALAS   MONTERO  KIMBERLY JULIETH 206270739  97516  15 

SALAZAR  ALFARO  ALBA ROSA   107590978   97584  16 

SALAZAR  CHAVARRÍA JOSÉ MARÍA  207100447   97494  17 

SÁNCHEZ  CECILIANO  NANCY LUCRECIA 111120488   97473  18 

SÁNCHEZ  GONZÁLEZ  YONOLA FRANCINI 702370841   97469  19 

SÁNCHEZ  GUIDO  KENIA MARÍA  701470975   97515  20 

SÁNCHEZ  LEITÓN  JOSUÉ DAVID  111970755   97545  21 

SÁNCHEZ  MACHADO  MARVIN JOSÉ  304370083   97478  22 

SÁNCHEZ  VALLEJO  DORIS   502260293   97495  23 

SANDI   CHEN   TIFFANY PAOLA  117700382   97537  24 

SOLANO   VELÁSQUEZ NANCY FRANCINY 115580379   97600  25 

SOLÍS   CARRILLO  ALEJANDRO JOSÉ  402150958   97542  26 

STARKE   BARRANTES DAYANA   206620549   97538  27 

SUÁREZ   CABRERA  YOLANDA   109880536   97543  28 

UGALDE   GARCÍA  HAZEL   17140119   97618  29 

ULATE   SANCHO  DIANA CAROLINA 402380559   97619  30 
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UMAÑA   QUIRÓS  MARISOL   107920070   97620  1 

UREÑA   MORALES  JUAN PABLO  116470529   97588  2 

VALDEZ   SOLÍS  JOSÉ NOEL   155819340231  97489  3 

VALENTÍN  BARRANTES DEMY   702560915   97461  4 

VALVERDE  CAMPOS  KEVIN   207460473   97585  5 

VARELA   LÓPEZ  YANITZA MILAGRO 207580503   97485  6 

VARGAS   CHAVES  ARELLYS   110020007   97621  7 

VARGAS   CHAVES  YENDRI MARIEL  114170724   97568  8 

VILLALOBOS  MORA  ANGI PAMELA  604610388   97484  9 

VILLEGAS  LÓPEZ  CARLOS ANDRÉS  504390285   97482  10 

VILLEGAS  LÓPEZ  MARVIN ARTURO  504270714   97483  11 

WEIZMAN  HOCHGELERNTER LILY   110200498   97544  12 

ZAMORA   GODÍNEZ  ABIGAIL   117310047   97474 13 

./ Aprobado por siete votos./   ACUERDO FIRME./ 14 

Comunicar a la Dirección Ejecutiva y a la Unidad de Incorporaciones./ 15 

CAPÍTULO IV:  ASUNTOS DE TESORERÍA 16 

ARTÍCULO 06.       Aprobación de pagos.    (Anexo 03). 17 

El Dr. Daniel Vargas Rodríguez, Tesorero, presenta el listado de pagos para su aprobación y 18 

emisión con la debida documentación de respaldo, la cual se adjunta al acta mediante el anexo 19 

número 03. 20 

El Dr. Vargas Rodríguez, Tesorero, presenta los pagos de la cuenta número 100-01-000-21 

038838-9 del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de quince millones doscientos 22 

cuarenta y seis mil novecientos sesenta colones netos (¢15.246.960,00); de la cuenta de 23 

conectividad número 100-01-002-013773-0 del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de 24 

siete millones doscientos doce mil colones netos (¢7.212.000,00); de la cuenta número 100-25 

01-002-012733-0 del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de veinte millones 26 

novecientos mil colones netos (¢20.900.000,00) y de la cuenta número  27 

CR66081400011008533987 por un monto de cinco millones trescientos mil colones netos 28 

(¢5.300.000,00); para su respectiva aprobación. 29 

Conocidos estos pagos la Junta Directiva toma los siguientes acuerdos: 30 
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ACUERDO 05: 1 

Aprobar la emisión de pagos de la cuenta número 100-01-000-038838-9 del Banco 2 

Nacional de Costa Rica por un monto de quince millones doscientos cuarenta y seis 3 

mil novecientos sesenta colones netos (¢15.246.960,00); de la cuenta de 4 

conectividad número 100-01-002-013773-0 del Banco Nacional de Costa Rica por 5 

un monto de siete millones doscientos doce mil colones netos (¢7.212.000,00); de 6 

la cuenta número 100-01-002-012733-0 del Banco Nacional de Costa Rica por un 7 

monto de veinte millones novecientos mil colones netos (¢20.900.000,00) y de la 8 

cuenta número  CR66081400011008533987 por un monto de cinco millones 9 

trescientos mil colones netos (¢5.300.000,00).  El listado de los pagos de fecha 23 10 

de julio de 2022, se adjunta al acta mediante el anexo número 03./ Aprobado por 11 

siete votos./  ACUERDO FIRME./  12 

Comunicar a la Unidad de Tesorería y a la Jefatura Financiera./ 13 

ACUERDO 06 14 

Dar por conocida la emisión de pagos de la cuenta número 100-01-000-038838-9 15 

del Banco Nacional de Costa Rica por un monto de quince millones seiscientos 16 

cuarenta y cinco mil setecientos noventa y seis colones con seis céntimos 17 

(¢15.645.796,06).   El listado de los pagos de fecha 23 de julio de 2022, se adjunta 18 

al acta mediante el anexo número 03./ Aprobado por siete  votos./  ACUERDO 19 

FIRME./  20 

Comunicar a la Unidad de Tesorería y a la Jefatura Financiera./ 21 

CAPÍTULO V:  CORRESPONDENCIA PARA RECIBIR 22 

ARTÍCULO 07.      CLYP-AG-TH-39-2022 de fecha 14 de julio de 2022 suscrito por la M.Sc. Marielos 23 

Suárez Espinoza, Secretaria del Tribunal de Honor. Asunto: Envían recordatorio del listado de 24 

los casos que se deben conocer en Apelación en la próxima Asamblea de Colegiados.   (Anexo 25 

04). 26 

La M.Sc. Georgina Jara Le Maire, Presidenta, sugiere dar por recibido este oficio y trasladarlo a 27 

la M.Sc. Francine Barboza Topping, Asesora Legal, para que emita el criterio respetivo y solicitar 28 

a la Presidencia agendar este oficio en una próxima sesión. 29 

Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 30 
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ACUERDO 07: 1 

Dar por recibido por el oficio CLYP-AG-TH-39-2022 de fecha 14 de julio de 2022 2 

suscrito por la M.Sc. Marielos Suárez Espinoza, Secretaria del Tribunal de Honor, en 3 

el que remiten recordatorio del listado de los casos que se deben conocer en 4 

Apelación en la próxima Asamblea de Colegiados.  Trasladar este oficio a la M.Sc. 5 

Francine Barboza Topping, Asesora Legal, para que emita el criterio respectivo y 6 

solicitar a la Presidencia agendar este oficio en una próxima sesión./  Aprobado 7 

siete votos./ 8 

Comunicar a la M.Sc. Marielos Suárez Espinoza, Secretaria del Tribunal de Honor, a 9 

la M.Sc. Francine Barboza Topping, Asesora Legal, a la Presidencia y a la Unidad de 10 

Secretaría./ 11 

CAPÍTULO VI:  CORRESPONDENCIA PARA RECIBIR 12 

ARTÍCULO 08.  Oficio CLYP-JD-AL-O-052-2022 de fecha 14 de julio 2022, suscrito por la Licda. 13 

Laura Sagot Somarribas, Abogada, dirigido a la Sra. Ana Barrantes Cascante, Jefa del 14 

Departamento Desarrollo Personal. Asunto: Brindan respuesta a correo enviado el 17 de marzo 15 

2022 sobre poda de árboles.   (Anexo 05). 16 

Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 17 

ACUERDO 08: 18 

Dar por recibido por el oficio CLYP-JD-AL-O-052-2022 de fecha 14 de julio 2022, 19 

suscrito por la Licda. Laura Sagot Somarribas, Abogada, dirigido a la Sra. Ana 20 

Barrantes Cascante, Jefa del Departamento Desarrollo Personal, en el que brindan 21 

respuesta a correo enviado el 17 de marzo 2022 sobre poda de árboles./  Aprobado 22 

por siete votos./ 23 

Comunicar a la Licda. Laura Sagot Somarribas, Abogada./ 24 

ARTÍCULO 09.  Correo de fecha 18 de julio de 2022 de la Junta Regional de Alajuela Asunto:  25 

Sesiones del mes de agosto 2022.   (Anexo 06). 26 

Conocido este correo la Junta Directiva acuerda: 27 

ACUERDO 09: 28 

Dar por recibido por el correo de fecha 18 de julio de 2022 de la Junta Regional de 29 

Alajuela, en el que comunican las fechas en que sesionaran durante agosto 2022.  30 



Sesión Ordinaria                                                                                    Junta Directiva 
Nº 070-2022                                                                                           23-07-2022  

 
    

 18 

Trasladar este oficio al M.Sc. Ariel Méndez Murillo, Vocal II y Enlace Regional, para 1 

lo que corresponda./  Aprobado por siete votos./ 2 

Comunicar a la Junta Regional de Alajuela y al M.Sc. Ariel Méndez Murillo, Vocal II 3 

y Enlace Regional (Anexo 06)./ 4 

ARTÍCULO 10.      Oficio CLYP-JD-AI-CAI-3822 de fecha 19 de julio de 2022, suscrito por la Licda. 5 

Mónica Vargas Bolaños, Jefa de Auditoría Interna.  Asunto: Informativo sobre entrega de 6 

Relación de Hechos a la Dirección Ejecutiva.   (Anexo 07). 7 

Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 8 

ACUERDO 10: 9 

Dar por recibido el oficio CLYP-JD-AI-CAI-3822 de fecha 19 de julio de 2022, 10 

suscrito por la Licda. Mónica Vargas Bolaños, Jefa de Auditoría Interna, en el que 11 

informan de la entrega de Relación de Hechos a la Dirección Ejecutiva./  Aprobado 12 

por siete votos./ 13 

Comunicar a la Licda. Mónica Vargas Bolaños, Jefa de Auditoría Interna./ 14 

ACUERDO 11: 15 

Instruir a la Dirección Ejecutiva, para que gestione una capacitación de SAP a los 16 

colaboradores que utilizan la herramienta; esto a la brevedad posible, sin incurrir 17 

en un aumento al presupuesto./  Aprobado por siete votos./ 18 

Comunicar a la Dirección Ejecutiva./ 19 

La M.Sc. Georgina Jara Le Maire, Presidenta, realiza un receso al ser las 7:50 a.m. el cual 20 

levanta al ser las 8:10 a.m. 21 

ARTÍCULO 11.  Oficio CLYP-AG-TE-032-2022 de fecha 20 de julio de 2022, suscrito por la Licda. 22 

Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal Electoral, dirigido a la Licda. Mónica 23 

Vargas Bolaños, Auditora Interna. Asunto: Respuesta a oficio No. CLYP-JD-AI-ISP-1922.   24 

(Anexo 08). 25 

Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 26 

ACUERDO 12: 27 

Dar por recibido por el oficio CLYP-AG-TE-032-2022 de fecha 20 de julio de 28 

2022, suscrito por la Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal 29 
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Electoral, dirigido a la Licda. Mónica Vargas Bolaños, Auditora Interna, en respuesta 1 

al oficio No. CLYP-JD-AI-ISP-1922./  Aprobado por siete votos./ 2 

Comunicar a la Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal 3 

Electoral./ 4 

ARTÍCULO 12.  Oficio CLYP-AG-TE-AC-091-2022 de fecha 20 de julio de 2022, suscrito por la 5 

Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal Electoral, dirigido a la Licda. 6 

Viviana Alvarado Arias, Directora Ejecutiva a.i. Asunto: Informan que aprobaron el padrón 7 

electoral oficial para la Regional de Guanacaste Bajura.   (Anexo 09). 8 

Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 9 

ACUERDO  13: 10 

Dar por recibido por el oficio CLYP-AG-TE-AC-091-2022 de fecha 20 de julio de 11 

2022, suscrito por la Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal 12 

Electoral, dirigido a la Licda. Viviana Alvarado Arias, Directora Ejecutiva a.i., en el 13 

que informan que aprobaron el padrón electoral oficial para la Regional de 14 

Guanacaste Bajura./  Aprobado por siete votos./ 15 

Comunicar a la Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal 16 

Electoral./ 17 

ARTÍCULO 13.  Oficio CLYP-AG-TE-AC-092-2022 de fecha 20 de julio de 2022, suscrito por la 18 

Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal Electoral, dirigido a la Licda. 19 

Viviana Alvarado Arias, Directora Ejecutiva a.i. Asunto: Solicitan a la Dirección Ejecutiva, 20 

gestione con los colaboradores encargados de la acreditación de colegiados en la Asamblea 21 

Regional de Guanacaste Bajura, la impresión de la lista de colegiados acreditados habilitados 22 

para votar en dicho proceso electoral, una vez cierre la acreditación.   (Anexo 10). 23 

Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 24 

ACUERDO 14: 25 

Dar por recibido por el oficio CLYP-AG-TE-AC-092-2022 de fecha 20 de julio de 26 

2022, suscrito por la Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal 27 

Electoral, dirigido a la Licda. Viviana Alvarado Arias, Directora Ejecutiva a.i., en el 28 

que solicitan a la Dirección Ejecutiva, gestione con los colaboradores encargados de 29 

la acreditación de colegiados en la Asamblea Regional de Guanacaste Bajura, la 30 
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impresión de la lista de colegiados acreditados habilitados para votar en dicho 1 

proceso electoral, una vez cierre la acreditación./  Aprobado por siete votos./ 2 

Comunicar a la Licda. Karol Cristina González Sánchez, Secretaria del Tribunal 3 

Electoral./ 4 

ARTÍCULO 14.     Oficio JD-PRE-0019-07-2022 de fecha 20 de julio de 2022, suscrito por el Sr. 5 

José Edgardo Morales Romero, Presidente de la Junta Directiva de JUPEMA, dirigido al Sr. Nogui 6 

Acosta Jaén, Ministro de Hacienda. Asunto: Medidas tomadas en aras de proteger la 7 

información de los usuarios en relación a los hackeos de los sistemas informáticos.   (Anexo 8 

11). 9 

La M.Sc. Georgina Jara Le Maire, Presidenta, externa que desde la Presidencia instruyó a la 10 

Dirección Ejecutiva, para que solicitara a los departamentos tomaran las medidas necesarias 11 

para evitar ese tipo de situaciones. 12 

Conocido este oficio la Junta Directiva acuerda: 13 

ACUERDO 15: 14 

Dar por recibido por el oficio JD-PRE-0019-07-2022 de fecha 20 de julio de 2022, 15 

suscrito por el Sr. José Edgardo Morales Romero, Presidente de la Junta Directiva 16 

de la Junta de Pensiones y Jubilaciones del Magisterio Nacional (JUPEMA), dirigido 17 

al Sr. Nogui Acosta Jaén, Ministro de Hacienda, sobre medidas tomadas en aras de 18 

proteger la información de los usuarios en relación a los hackeos de los sistemas 19 

informáticos./  Aprobado por siete votos./ 20 

Comunicar al Sr. José Edgardo Morales Romero, Presidente de la Junta Directiva de 21 

la Junta de Pensiones y Jubilaciones del Magisterio Nacional (JUPEMA)./ 22 

CAPÍTULO VII:    ASUNTOS DE DIRECTIVOS 23 

No se presentó ningún asunto de directivo. 24 

CAPÍTULO VIII:    ASUNTOS VARIOS 25 

ARTÍCULO 15.       Centro de Recreo de Brasilito. 26 

El Dr. Roony Castro Zumbado, Fiscal, informa que cada vez que visitan una región aprovechan 27 

para visitar el centro de recreo en caso de que se cuente en el lugar, por lo que ayer con 28 

compañía de la Licda. Carmen Montoya Mejía, Jefa de Fiscalía y el Lic. Jesús Rojas Oconor, 29 
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Encargado de la Unidad de Fiscalización.  Menciona que después de cada visita elaboran un 1 

informe, el cual en caso de ser necesario se hace llegar a quien corresponda. 2 

Considera que en el caso del centro de recreo de Brasilito, al cual en Encargado brinda un buen 3 

mantenimiento; sin embargo, observó una situación de inundación que se dio, la cual no se 4 

puede evitar cada vez que llueve. 5 

Le sugirió al Encargado que una posible solución es levantar el terreno en donde se da la 6 

inundación, lo cual no parece ser tan sencillo, ese podría ser el problema menor que se 7 

encontró, porque el mayor fue una tapia lateral que se encontró, porque el terreno está 8 

cediendo y la tapia puede caer en cualquier momento al terreno colindante. 9 

La dueña de la propiedad colindante le informó que constantemente han remitido documentos 10 

informando la situación a la cual se la ha dado un poco de largas.  Observo la tapia y sí parece 11 

que está cediendo entre un quince y veinte por ciento, trató de mover la tapia y todavía no se 12 

mueve; está firme pero ya se está inclinando, para lo cual grabó un video ya que en las 13 

fotografías no se nota tanto el grado de inclinación. 14 

El Dr. Daniel Vargas Rodríguez, Tesorero, añade que también visitó el centro de recreo de 15 

Brasilito y dio un recorrido con el Encargado.  Considera que el centro de recreo está muy 16 

bonito y cerca de la playa; sin embargo, se debe de atender en algunos aspectos como lo es el 17 

problema de agua fluvial, para lo cual ocupa toda una planificación y es todo un reto. 18 

Considera conveniente que el Jefe del Departamento de Infraestructura y Mantenimiento, visite 19 

el centro de recreo y realice la inspección y mediciones correspondientes, para atender las 20 

necesidades del lugar. 21 

Conocido este punto la Junta Directiva acuerda: 22 

ACUERDO 16: 23 

Dar por recibido el informe verbal presentado por el Dr. Roony Castro Zumbado, 24 

Fiscal, respecto a la visita realizada al centro de recreo del Colegio ubicado en 25 

Brasilito, Guanacaste, el viernes 22 de julio de 2022./  Aprobado por siete votos./ 26 

Comunicar al Dr. Roony Castro Zumbado, Fiscal./ 27 

CAPÍTULO IX:    CIERRE DE SESIÓN 28 

SIN MÁS ASUNTOS QUE TRATAR LA PRESIDENTA FINALIZA LA SESIÓN A LAS OCHO 29 

HORAS CON TREINTA Y CINCO MINUTOS DEL DÍA INDICADO. 30 
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  1 

 2 

Georgina Jara Le Maire   Juan Carlos Campos Alpízar 3 

Presidenta     Secretario 4 

Levantado de Texto: Maritza Noguera Ramírez. 5 


